²

Şimdilik bu risalenin İmam Bilgivi'ye ait olduğuna dair elimizde sadece zikrettiğimiz kayıtlar vardır. Bu konunun kısmî münakaşasını İmam Birgivi'yi kısaca tanıttikten sonra sürdürmek daha uygun olacaktır.

Birgili Mehmet Efendi: Aslen Balıkesirli'dir. Babası Pîr Ali de alim bir zat idi. 929/1523 de Balıkesir'de doğdu. İlk ve orta tahsilini babasından tamamladıktan sonra İstanbul'a gitti. Bazı hocalardan ders aldı. Semaniye medresesine devam etti. Büyük bir başarı ile burasını bitirip müderrislik pâyesini kazandı. Bazı İstanbul medreselerinde müderrislik, Edirne'de kassâm-ı askerilik ve felerinde bulundu. Bu arada eserler yazarak ve camilerde va'z ederek yaygın hale gelen bid'atlarla mücadele ediyordu. Bir müddet sonra kassâm-ı askerilik vazifesinden ayrılıp İstanbul'da tasavvufa intisab etti. Mehmed Efendi'nin tedris hayatından tamamen ayrılmasına şeyhi razı olmadı.

İstanbul'da bulunduğu bu zamanda II Selim'in hocası Ataullah Efendi (979/1571) ile arasında kuvvetli bir dostluk hâsıl olmuştu. Ataullah Efendi, doğum yeri olan Birgi'de yaptırdığı madreseye Mehmed Efendi'yi müderris tayin etti. ³ Bundan sonra artık biz onu 981/1573 de vebadan vefat edinceye kadar hep okuyan, okutan ve yazan bir kimse olarak görüyoruz. Halkın saplandığı bid'atlardan onları uzaklaştırmak en büyük tutkusu idi. Bu hususta zamanının en şöhretli ve en nüfuzlu alimi Ebussuûd'la bile takıştı. ⁴

Gözlerinden rahatsız ve Birgi'de aradığını bulabileceği bir kütüp-

42.

- 6- Bu hadisin çeşitli varyantları için bk: Tirmizi, İman, 18; Ebü Dâvûd, Sünen, 1; İbn Mâce, Fiten, 17; Dârimî, siyer, 75; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II/332; III/120, 145.
- 7- Pezdevi, bu sınıflandırması, Mekhûl en-Nesefî'nin Lü'lüiyâtında gördüğünü zikretmektedir. Bk: Usûlüddin, 241, Kahire, 1383/1963. Keşfü'z-Zünûn'da Mekhûl en-Nesefî'nin 218 h. de öldüğü bildiriliyorsa da (bk: Keşfüz-Zünûn, II/1571) doğrusu Zehebî'nin söylediği 308 h. tarihidir. Çünkü Mekhûl, Tirmizî'den ve başkalarından rivayet etmiştir. Bk: Zehebî, Siyerü 'Âlâmi'n-Nübelâ, XV/33, Beyrût, 1403/1983. Mekhûl en-Nesefî'nin adı geçen eserinin Kastamonu Kütüphanesi, 3038 numarada ve Nevşehir Damat İbrahim Paşa Kütüphanesi-sinde 137 numarada kayıtlı birer nüshasının bulunduğunu Fuat Sezgin kaydetmektedir. Bk: Sezgin, GAS. I/601, 602.